
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010700040

40

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no exercício do cargo de
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art.
49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-54, resolve:

Art. 1º Incluir o Procurador da República PAULO SERGIO FERREIRA FILHO na
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 2º Lotar provisoriamente, pelo prazo de 1 (um) ano, o Procurador da
República PAULO SERGIO FERREIRA FILHO na Procuradoria da República em São Paulo, com
desoneração integral de suas atribuições na Procuradora da República no Município de
Araraquara.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação
desta Portaria.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.000189/2020-02, resolve:

Designar a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula 5332-5, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de
Controle de Procedimentos e Apoio às Comissões Disciplinares da Corregedoria-Geral,
código CC-02 (55000024), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do
cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico IV da Assessoria Jurídica da Corregedoria-
Geral, código CC-04 (56000003).

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 8, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo
em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191.131199/2019-
47, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ISNAR
FREIRE DE OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 826, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c com o art. 3º da EC nº 103/2019, sem prejuízo
do adicional por tempo de serviço (anuênios) de 20%, bem como da vantagem pessoal
nominalmente identificada (VPNI) de 10/10 de FC-02 concedidos com base na Lei nº
9.527/1997.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 9 - Designar, no período de 7 a 17/1/2020, o servidor EMERSON LUIS NE DA SILVA,
matrícula 5621-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-01 (96001024) (Tabularium nº
08191.141162/2019-27).

Nº 10 - Dispensar, a contar de 2/1/2020, a servidora EVELIN ALIMANDRO CORREA,
matrícula 2159-8, Agente de telecomunicações e eletricidade do quadro do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, do encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Infância e Juventude da
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação,
código CC-02 (68001002) (Tabularium nº 08191.000385/2020-79).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 300, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 746/2019/SE, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALEXANDRE DANTAS LIMA, matrícula nº 14978,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, da função de
Chefe, FC-2, da Seção de Segurança Orgânica e Transporte da Procuradoria da República
em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ DA COSTA PEREIRA NETO, matrícula nº 15803,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, para exercer
a referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar VANESSA PINHEIRO FALCONI, matrícula 9850, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Lauro Coelho Junior, da Procuradoria da República no Município
de Divinópolis no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar LINDOMAR SALVINO RODRIGUES, matrícula 11713, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Lauro Coelho Junior, da Procuradoria da
República no Município de Divinópolis no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 442, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º Designar a servidora TERESA RAQUEL PEREIRA, matrícula 12690-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, para o Cargo em
Comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Yordan
Moreira Delgado, da Procuradoria da República na Paraíba.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Dispensar RONALDO GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 25.163-1, da função de confiança de Coordenador de
PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cabo de Santo
Agostinho/Palmares.

Art. 2º - Dispensar RAFAEL CARLOS PEREIRA, ocupante do cargo de técnico do
MPU/Administração, matrícula n.º 25.370-7, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Cabo de Santo
Agostinho/Palmares

Art. 3º - Dispensar PATRICIA CORREA MERCANTE, ocupante do cargo de técnico
do MPU/administração, matrícula n.º 21.868-5, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no Município do Cabo de Santo
Agostinho/Palmares.

Art. 4º - Exonerar ROBERTA DE LIMA BRAGA, bacharela em Direito, ocupante
do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 14.634-0, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no Município do
Cabo de Santo Agostinho/Palmares.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 7, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República NATÁLIA
LOURENÇO SOARES, lotada na PRM-Cabo de Santo Agostinho/Palmares;, resolve:

Art. 1º - Designar RAFAEL CARLOS PEREIRA, ocupante do cargo de técnico do
MPU/Administração, matrícula n.º 25.370-7, para exercer a função de confiança de
assistente nível II, FC2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no Município do Cabo
de Santo Agostinho/Palmares.

Art. 2º - Nomear THIAGO TAVARES DA SILVA, bacharel em Direito, ocupante do
cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 25.175-5, para exercer o cargo em
comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da República no
Município do Cabo de Santo Agostinho/Palmares.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 8, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República MARA
ELISA DE OLIVEIRA;, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MALBA MARIA SAMPAIO DE MELO, ocupante do
cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 20.834-5, do cargo em comissão de
assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de
Caruaru.

Art. 2º - Nomear a servidora DENYLY DALLYAR GOMES DE LIMA BARBOSA,
ocupante do cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 23.619-5, para exercer o
cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da Procuradoria da República
no Município de Caruaru.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA N° 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República ANTONIO
MARCOS DA SILVA DE JESUS;, resolve:

Art. 1º - Dispensar ALEXSSANDRO FELIPE DA SILVA, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 29.497-7, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 2º - Designar SILVIO RICARDO NUNES DOS PASSOS, ocupante do cargo de
técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 29.182-0, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República em Salgueiro.

Art. 3º - Dispensar LUIZ GUSTAVO DANTAS DE BARROS, ocupante do cargo de
analista do MPU/Direito, matrícula n.º 27.385-6, da função de confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de Salgueiro.

Art. 4º - Designar AMANDA SOARES DE GUSMÃO TEIXEIRA, ocupante do cargo
de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 29.542-6, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da República no Município de
Salgueiro.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 10, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Dispensar TASSYLLA OLIVEIRA LINS, ocupante do cargo de técnico do
MPU/administração, matrícula n.º 21.869-3, do encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, CC-3, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar ANTONIO JOSÉ TEIXEIRA DA SILVA PONTES, ocupante do
cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 21.232-6, para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas, CC-3, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020010700041

41

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 11, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, o uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, LIHUDSON LUNA MARIZ, ocupante do cargo de
técnico do MPU/segurança institucional e transporte, matrícula n.º 15.782-1, do cargo em
comissão de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria
da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear EMERSON FERNANDES MENDES PAES BARRETO, ocupante do
cargo de técnico do MPU/segurança institucional e transporte, matrícula n.º 22.628-9, para
exercer o cargo em comissão de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-
2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA N° 12, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, o uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;,
resolve:

Art. 1º - Dispensar EMERSON FERNANDES MENDES PAES BARRETO, ocupante do
cargo de técnico do MPU/segurança institucional e transporte, matrícula n.º 22.628-9, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de chefe da Divisão de Segurança
Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar MARCOS RODRIGUES DE SOUSA JÚNIOR, ocupante do cargo
de técnico do MPU/segurança institucional e transporte, matrícula n.º 26.368-1, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de chefe da Divisão de
Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Procurador da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 809, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor EDGAR BAPTISTA DA SILVA, Matrícula nº 9908, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual da chefia
da Divisão Criminal Judicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear o servidor TIAGO KUREBAYASHI, Matrícula nº 24940, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da chefia
da Divisão Criminal Judicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Exonerar a servidora contratada LESLIÊ CAROL CARDOSO GASPAR, Matrícula
nº 29792, do cargo de Assessora Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, CC-
2, da Procuradoria da República no Município de Barretos.

4. Nomear FERNANDA ALVES PEREIRA, bacharela em Direito, para o cargo de
Assessora Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Barretos.

5. Dispensar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA, Matrícula nº 26515,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte Vassalli, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

6. Designar a servidora LETICIA DE MOURA JOPPERT, Matrícula nº 7636,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de Assistente
Nível II do Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte Vassalli, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

7. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessora-chefe Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

8. Nomear a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessora-chefe
Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PORTARIA Nº 815, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora LAVINIA RUDGE RAMOS MEIRELLES CONCILIO BACCARAT,
Matrícula nº 25064, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do GABPR30, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.134, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49,
de 22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.1800.0001921/2019-21, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 7.1.2020, a servidora MARINETE PEREIRA ARAÚJO,
matrícula 6000973, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor IRLEY DE OLIVEIRA SANTANA, matrícula 6005046,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, código CC-4.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 276, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 07.01.2020, o servidor JASPER DE FREITAS
NADUR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.7254-7,
do encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 42º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 2º - Designar o servidor VINICIUS LINS MAIA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 600.7588-0, para o encargo de Substituto do Chefe da
Assessoria Jurídica do 42º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região,
Código CC 2, no período de 07.01 a 22.01.2020, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PORTARIA Nº 281, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TESSÁLIA MARIANA FERNANDES PIROLLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6737-3, para o encargo de
Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 07.01 a 24.01.2020, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VERA LÚCIA CARLOS

PORTARIA Nº 282, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PAULO GUSTAVO DE FREITAS CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.6411-0, para o encargo de Substituto
do Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, Código CC 4, no período de 07.01 a 16.01.2020, nas férias e afastamentos do
titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VERA LÚCIA CARLOS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA N° 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

O VICE-PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso I, § 2º do
artigo 1º e artigo 5º da Portaria PGT nº 1728, de 2/10/2017, em referência à Coordenação
da Procuradoria do Trabalho no Município de Santa Cruz do Sul/RS, resolve:

I - Dispensar o Procurador do Trabalho Márcio Dutra da Costa, do encargo de
Coordenador e a Procuradora do Trabalho Enéria Thomazini do encargo de Coordenadora
Substituta, nomeados pela Portaria nº 186, de 28 de junho de 2019;

II - Designar a Procuradora do Trabalho Enéria Thomazini para exercer o
encargo de Coordenadora e o Procurador do Trabalho Márcio Dutra da Costa para exercer
o encargo de Coordenador Substituto.

III - Esta Portaria entra em vigor em 7 de janeiro de 2020.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto nos artº 87 e 91, inciso XXI e 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALEX RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula 6008370-
0, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Administração, código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região.

Art. 2º Designar o servidor, HEITOR LEAL FARNESE, matrícula 6005199-X,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Administração, código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região.

ANA CAROLINA LIMA VIEIRA RIBEMBOIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 305, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª
REGIÃO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inc. IV, da Portaria PGT nº 1.728, de
2 de outubro de 2017, e tendo em vista o que consta do PGEA nº 000071.2018.10.900/2,
resolve:

Art. 1º Designar Procuradores Regionais do Trabalho e Procuradores do
Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, durante o mês de JANEIRO DE 2020, conforme a seguir indicado:

. DIA HORA S ES S ÃO NOME DO(A) PROCURADOR(A)

. 21 14h 2ª Seção
Especializada

VALESCA DE MORAIS DO MONTE
Procuradora do Trabalho

. 22 8h30 3ª Turma FÁBIO LEAL CARDOSO
Procurador Regional do Trabalho

. 22 14h 2ª Turma RENATA COELHO VIEIRA
Procuradora do Trabalho

. 22 14h 1ª Turma ADÉLIO JUSTINO LUCAS
Procurador Regional do Trabalho

.

. 28 14h 1ª Seção
Especializada

ADÉLIO JUSTINO LUCAS
Procurador Regional do Trabalho

. 29 8h30 3ª Turma CARLOS EDUARDO CARVALHO BRISOLLA
Procuradora do Trabalho

. 29 14h 2ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR
Procuradora Regional do Trabalho

. 29 14h 1ª Turma RENATA COELHO VIEIRA
Procuradora do Trabalho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer (4).pdf
	INPDFViewer (5)



